



# **Présentation synthétique Budget Primitif 2024**

***Conseil municipal du 9 avril 2024***

# Sommaire

- Affectation de résultats 2023 sur 2024
- Fiscalité 2024
- Budget Primaire 2024
- Budget dépenses équipement 2024
- Budget subventions associations, écoles 2024
- Subvention CCAS 2024
- Subvention RASED

3

# Affectation de résultats 2023 sur 2024

# Affectation des résultats

4

Les articles L.2311-5 et R.2311-11 et suivants du Code Général des Collectivités Territoriales fixent les règles de l'affectation des résultats. La délibération d'affectation des résultats doit intervenir après le vote du compte administratif et les résultats doivent être intégrés lors de la décision budgétaire qui suit le vote du compte administratif.

- **Le résultat de la section de fonctionnement** est constitué par le **résultat comptable constaté à la clôture de l'exercice N**, c'est-à-dire le solde entre les recettes et les dépenses de fonctionnement, **auquel s'ajoute le résultat de la section de fonctionnement reporté de l'exercice N-1.** (002)
- **Le solde d'exécution de la section d'investissement** correspond au **solde constaté à la clôture de l'exercice N**, c'est-à-dire le solde entre les recettes et les dépenses d'investissement, **auquel s'ajoute le résultat de la section d'investissement reporté de l'exercice N-1.**
- **Les restes à réaliser en investissement et en fonctionnement** sont les recettes/dépenses engagées sur l'exercice N et n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre/ mandat.
- **L'excédent de fonctionnement** constaté à la clôture d'un exercice doit être affecté, au cours de l'exercice suivant, en priorité à la couverture du **besoin de financement de la section d'investissement.** **Après couverture du besoin de financement,** le solde de résultat de la section de fonctionnement **peut être affecté à la section d'investissement et/ou à la section de fonctionnement**

# Affectation de résultats 2023 sur 2024

déficit  
investissement  
N => versé en  
**recettes  
d'investissem  
ent de N au  
1068**

**Résultat clôture  
invest N-1  
( hors RAR )**

Solde d'exécution invest  
positif reporté en **recettes  
d'investissement de N au  
001**

**Résultat  
clôture fct  
N-1**

<b>Situation de clôture 2023</b>		<b>Invest</b>	<b>Fonct</b>	<b>Report</b>
Résultat de cloture de l'exercice 2022	-	861 062,41	2 668 221,32	
Excédent de fct versé en recette d'invest			1 026 412,99	1 641 808,33
Recettes 2023		2 969 452,97	5 430 764,26	
Dépenses 2023		1 928 505,06	4 092 073,73	
<b>Résultat exercice 2023</b>		<b>1 040 947,91</b>	<b>1 338 690,53</b>	
<b>Résultat de clôture 2023 (réel cumulé 2022+ 2023)</b>		<b>179 885,50</b>	<b>2 980 498,86</b>	
Recettes report en 2024 (RAR)		71 887,70		
Dépenses report en 2024 (RAR)	-	900 599,97		
<b>Résultat clotûre 2023 corrigé des RAR</b>	-	<b>648 826,77</b>	<b>2 980 498,86</b>	<b>2 331 672,09</b>

Résultat de  
fct reporté =>  
versé en  
**recettes de  
fct de N au  
002**

6

# Budget primitif 2024

## Rappel : qu'est-ce qu'un budget primitif ?

**C'est une autorisation de dépenses et non un objectif de dépenses.**

Le budget primitif, pour l'exercice 2024, présenté, fait ressortir les chiffres suivants :

8

# Fiscalité 2024

# Taux de taxes d'habitation et foncières

Chaque année, le Conseil municipal doit se prononcer sur les taux d'imposition des taxes communales. Dans le cadre de la réforme de la fiscalité locale et de la suppression de la taxe d'habitation pour les résidences principales, les communes bénéficient depuis l'année 2021 du transfert du taux départemental de la taxe foncière sur les propriétés bâties. En conséquence, seules sont concernées : la taxe foncière sur les propriétés bâties, la taxe foncière sur les propriétés non bâties et la taxe d'habitation sur les résidences secondaires.

Il est proposé de reconduire en 2024 les taux votés par la commune en 2021, à savoir :

- **35,49 %** pour le taux de la taxe foncière sur les propriétés bâties **(TFB)**
- **53,02 %** pour le taux de la taxe foncière sur les propriétés non bâties. **(TFNB)**
- **14,62%** pour le taux de la taxe d'habitation sur les résidences secondaires **(THRS)**

Le montant du produit fiscal sera ajusté lorsque les services fiscaux nous notifieront le montant définitif des bases fiscales pour l'année 2024.

**Remarque:**

- **Le taux revalorisation des bases d'imposition décidé par l'Etat pour 2024 est de +3,91%**

10

# Budget primitif 2024

L'article L. 2312-1 du code général des collectivités territoriales (CGCT) indique que "le budget de la commune est proposé par le maire et voté par le conseil municipal".

Le **débat d'orientation budgétaire** s'est tenu en conseil municipal le **19 mars 2024** et les éléments budgétaires ont été présentés en **commission finances** (où tous les conseillers municipaux sont conviés) **le 25 mars dernier**.

Il convient donc de délibérer sur le budget primitif 2024 tel que présenté ci-après :

# BP 2024

## Section fonctionnement

12

Chapitres	LIBELLES CHAPITRES	BP 2024	CA 2023	BP 2023	Ecart BP 2024/ CA 2023	Ecart BP 2024/ BP 2023	%Ev BP 2024/CA 2023	%Ev BP 2024/BP 2023
<b>TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT</b>								
13	Atténuations de charges	35 000,00	33 487,78	10 000,00	1 512,22	25 000,00	4,5%	250,0%
70	Produits et services	320 000,00	349 423,80	293 500,00	- 29 423,80	26 500,00	-8,4%	9,0%
73	Impôts et taxes	4 406 330,00	4 371 643,13	4 355 158,00	34 686,87	51 172,00	0,8%	1,2%
74	Dotation et participations globale de fonctionnement	463 980,00	484 792,73	470 641,00	- 20 812,73	- 6 661,00	-4,3%	-1,4%
75	Autres produits de gestion courante	41 000,00	86 242,84	50 000,00	- 45 242,84	- 9 000,00	-52,5%	-18,0%
	<b>Total recettes gestion courante</b>	<b>5 266 310,00</b>	<b>5 325 590,28</b>	<b>5 179 299,00</b>	<b>-59 280,28</b>	<b>87 011,00</b>	<b>-1,1%</b>	<b>1,7%</b>
77	Produits exceptionnels	-	104 995,98	-	-104 995,98	-	-100,0%	
	<b>Total recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>5 266 310,00</b>	<b>5 430 586,26</b>	<b>5 179 299,00</b>	<b>-164 276,26</b>	<b>87 011,00</b>	<b>-3,0%</b>	<b>1,7%</b>
42	Opérations d'ordre	-	178,00	178,00	- 178,00	- 178,00	-100,0%	-100,0%
	<b>Total recettes de fonctionnement</b>	<b>5 266 310,00</b>	<b>5 430 764,26</b>	<b>5 179 477,00</b>	<b>-164 454,26</b>	<b>86 833,00</b>	<b>-3,0%</b>	<b>1,7%</b>
2	Résultat de fct reporté ou anticipé	2 331 671,09	1 641 808,33	1 641 808,33	689 862,76	689 862,76	42,0%	42,0%
	<b>Total recettes de fonctionnement cumulées</b>	<b>7 597 981,09</b>	<b>7 072 572,59</b>	<b>6 821 285,33</b>	<b>525 408,50</b>	<b>776 695,76</b>	<b>7,4%</b>	<b>11,4%</b>
<b>TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONNEMENT</b>								
11	Achats et charges à caractère général	1 569 163,00	1 242 728,90	1 537 857,00	326 434	31 306	26,3%	2,0%
12	Charges de personnel	2 398 670,00	2 015 779,46	2 298 307,18	382 891	100 363	19,0%	4,4%
65	Autres charges de gestion courantes	629 855,00	568 515,91	674 657,75	61 339	- 44 803	10,8%	-6,6%
14	Atténuation de produit	120 000,00	84 672,00	125 000,00	35 328	- 5 000	41,7%	-4,0%
	<b>Total dépenses de gestion courante</b>	<b>4 717 688,00</b>	<b>3 911 696,27</b>	<b>4 635 821,94</b>	<b>805 992</b>	<b>81 866</b>	<b>20,6%</b>	<b>1,8%</b>
66	Charges financières	42 155,00	55 597,62	55 000,00	- 13 443	- 12 845	-24,2%	-23,4%
67	Charges exceptionnelles	77 000,00	1 804,15	300,00	75 196	76 700	4167,9%	25566,7%
22	Dépenses imprévues	-	-	100 000,00	-	- 100 000		-100,0%
	<b>Total dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>4 836 843,00</b>	<b>3 969 098,04</b>	<b>4 791 121,94</b>	<b>867 745</b>	<b>45 721</b>	<b>21,9%</b>	<b>1,0%</b>
42	Opérations d'ordre - amortissements	133 944,50	122 269,69	137 000,00	11 675	- 3 056	9,5%	-2,2%
	<b>Total dépenses de fonctionnement</b>	<b>4 970 787,50</b>	<b>4 091 367,73</b>	<b>4 928 121,94</b>	<b>879 420</b>	<b>42 666</b>	<b>21,5%</b>	<b>0,9%</b>
23	Virement à la section investissement	1 604 804,30	-	1 893 163,39	1 604 804	- 288 359		-15,2%
	<b>Total dépenses de fonctionnement cumulées</b>	<b>6 575 591,80</b>	<b>4 091 367,73</b>	<b>6 821 285,33</b>	<b>2 484 224</b>	<b>- 245 694</b>	<b>60,7%</b>	<b>-3,6%</b>

Résultat de fct reporté de N-1 => versé en recettes de fct de N au 002

BP 24 en suréquilibre de recettes de 1 022 389,29 € comme le permet l'art. L1612-5 du CGCT

### Recettes réelles de fonctionnement : -164,3 K€

- **Atténuations de charges** : +1,5 K€
- **Produits et services** : -29,4 K€
  - Redevance culturelles -18,4 K€ (rattrapage redevance Galet)
  - Concession cimetière -1,9 K€
  - Redevance occupation domaine public -3,1 K€
  - Resto scolaire +0,3 K€
  - Divers -6,2 K€
- **Impôts et taxes** : +34,7 K€
  - TF et autres taxes : +50,5 K€, (Ev +2%)
  - DMTO -0,7 K€,
  - DSC (CCDSV) -7,2 K€
  - Droit de place -2,7 K€
  - TCFE, taxe /pylônes -5,2 K€
- **Dotation et participations globale de fonctionnement** : -20,8K€
  - Dotation forfaitaire -0,9 K€,
  - DSR -1,8 K€,
  - FCTVA -6,2 K€,
  - Participations -0,6 K€,
  - Allocations compensatrices -0,9 K€,
  - Dotation titres sécurisés -10,4 K€ (-moins de demandes ?)
- **Autres produits de gestion courante** : -45,2 K€
  - Revenus sur immeuble -14,9 K€,
  - Autres produits gestions courantes -30,3 K€ (dont -15K€ d' EDF )
- **Produits exceptionnels**: -105 K€ (libéralités asso resto scolaire en 2023 - 91,2 K€ + succession Desay 12,7 K€ )

# BP 2024 Section fonctionnement

## Ecart BP 2024 / BP 2023

14

### Recettes réelles de fonctionnement : +87 K€

- **Atténuations de charges** : +25K€ ( 2 agents en MLD)
- **Produits et services** : +26,5 K€
  - Redevance culturelles +2 K€,
  - Concession cimetière +2 K€
  - Redevance occupation domaine public - 7,5 K€
  - Resto scolaire + 30 K€ (augmentation fréquentation et évolution tarif à l'étude)
- **Impôts et taxes** : +51,2 K€
  - TF et autres taxes : + 20 K€ (+BP 23 trop élevé)
  - DMTO -10 K€
  - DSC (CCDSV) -7,1 K€
  - Droit de place 0 K€
  - TCFE, taxe /pylônes + 48,3 K€ (dont + 50K€ TCFE )
- **Dotations et participations globale de fonctionnement**: -6,7 K€
  - Dotation forfaitaire -1 K€,
  - DSR +5 K€,
  - FCTVA -6,1 K€,
  - Participations -0,1 K€,
  - Allocations compensatrices -4,5 K€,
  - Dotation titres sécurisés 0 K€
- **Autres produits de gestion courante** : -9 K€
  - Revenus sur immeuble -4 K€,
  - Autres produits gestions courantes -5 K€ ( remboursements assurance, captures animaux ...))
- **Produits exceptionnels** : 0 K€

**Dépenses réelles de fonctionnement: +868 K€**

15

**Achats et charges à caractère général : +326,4 K€**

- Diverses sécurités **+ 97,3 K€**,
- Eau +8,5 K€,
- Énergie + carburant **+99,3 K€** (dont énergie +94,5 K€)
- Alimentation +4,6 K€
- Fournitures diverses **-20,4 K€**, (dont livres, vêtements de travail ...)
- Contrats de prestations de service **+20,3 K€** , (dont adressage La Poste 13K€)
- Entretiens divers **+24,8 K€**,
- Assurances **+13,6 K€**, (nouveau marché)
- Honoraires et contentieux **+49,2 K€**, (PLU)
- Réception et fêtes et cérémonies +1,5 K€
- Catalogues, imprimés, pub +2,4 K€,
- Voyages et déplacements +4 K€,
- Locations diverses -3,2 K€,
- Télécom +2,4 K€,
- Impôts et taxes diverses +2,1 K€
- Divers +19,9 K€ (dont transport +1,9K€ , remboursement CC + 8 K€)
- **Charges de personnel : +382,9 K€** (agents recenseurs +27,5 , perso ext +28 K€ , CIA +15,8 K€, augmentation **+35,3K€**, éducation **+44,8 K€**, créations de postes **+96,8K€**, écarts D/A **+134,9 K€**, resto scolaire +2,3 K€, assurance statutaire -2,4 K€)
- **Autres charges de gestion courantes : +61,3K€**
  - Indemnités élus +13,1 K€
  - SIEA **+41,1 K€** ,
  - CCAS +4,9 K€
  - Subventions +0,1 K€ (dont + 35K€ ET, + 3,6 K€ écoles, -5K€ MJC -27K€ versé en 2023 pour 2022, -6K€ exceptionnel )
  - divers +2,1 K€, (SDIS +0,8K€ , formation +0,8K€, autres 0,5K€)
- **Atténuation de produit : +35,3 K€** dont SRU +14,8 K€, FPIC + 20,5 K€
- **Charges financières : -13,4 K€**
- **Charges exceptionnelles : + 75,5 K€** (dont 77K€ Indemnités OPAC)

**Dépenses réelles de fonctionnement : +45,7 K€****• Achats et charges à caractère général : +31,3 K€**

- Diverses sécurités **+101,8 K€**,
- eau -2,1 K€,
- Énergie + carburant **-34,1 K€** (dont énergie -29 K€)
- Fournitures diverses **-56,8 K€**, (dont livres, vêtements de travail ...)
- Contrats de prestations de service **-28,4 K€** (rappel : BP 23 surévalué)
- Entretien divers **+22,7 K€**,
- Assurances **+13 K€** (nouveau marché)
- Honoraires et contentieux +12 K€,
- Réception et fêtes et cérémonies +8,1 K€
- Catalogues, imprimés, pub -0,2 K€,
- Voyages et déplacements +3,9 K€,
- Locations diverses -13,4 K€ (baisse sur location matériel Galet )
- Divers +4,8 K€ (dont transport +3,7 K€, impôts et taxes diverses -2K€, formation -5,8K€, télécom -0,6K€,...)

**• Charges de personnel : + 100,4 K€** (Educ +55 K€ (périscolaire), augmentations +42K€, CIA +14K€, saisonniers -24K€, recenseurs +27,5 K€, assurance statutaire -5K€ écart D/A -7,3 K€, perso ext -1,8K€)**• Autres charges de gestion courantes : -44,8K€**

- Indemnités élus + 12 K€,
- SIEA -13 K€ ,
- CCAS +4,9 K€
- Subventions -5,1 K€ (- transfert plusieurs assos caritatives au CCAS)
- Subvention au GFP de rattachement **-40 K€**
- divers - 3,6 K€, (SDIS -2,9 K€, formation -1 K€, autres +0,3 K€)

**• Atténuation de produit : -5 K€** ( SRU -5 K€, FPIC idem )**• Charges financières : - 12,8 K€****• Charges exceptionnelles: + 76,7 K€** (dont 77K€ Indemnités OPAC )**• Dépenses imprévues : -100 K€** (n'existe plus avec la M57)

# BP 2024

## Section investissement

17

Chapitres	LIBELLES CHAPITRES	BP 2024	CA 2023	BP 2023	Ecart BP 2024/ CA 2023	Ecart BP2024/ BP 2023	%Ev CA 2023/CA 2023	%Ev CA 2023/CA 2024
<b>TOTAL DES RESSOURCES D'INVESTISSEMENT</b>								
13	Subventions d'investissements	346 771,00	279 635,50	241 522,20	67 136	105 249	24%	44%
	<b>Total recettes d'équipement</b>	<b>346 771,00</b>	<b>279 635,50</b>	<b>241 522,20</b>	67 136	105 249	24%	44%
10	Dotations , fonds divers et réserves	392 170,20	1 520 348,36	352 000,00	- 1 128 178	40 170	-74%	11%
1 068	Excédents de fonctionnement capitalisé	648 827,77	1 026 412,99	1 026 412,99	- 377 585	- 377 585	-37%	-37%
24	Produits de cessions d'immobilisation	70 000,00	-	70 000,00	70 000	-		0%
	<b>Total recettes financières</b>	<b>1 110 997,97</b>	<b>2 546 761,35</b>	<b>1 448 412,99</b>	- 1 435 763	- 337 415	-56%	-23%
	<b>Total recettes réelles d'investissement</b>	<b>1 457 768,97</b>	<b>2 826 396,85</b>	<b>1 689 935,19</b>	- 1 368 628	- 232 166	-48%	-14%
21	Virement de la section fonctionnement	1 604 804,30	-	1 893 163,39	1 604 804	- 288 359		15%
40	Ordres transfert entre sections - amortissements	133 944,50	122 975,69	122 000,00	10 969	11 945	9%	10%
41	Opérations patrimoniales		20 080,43		- 20 080	-	-100%	
1	Excédent du résultat d'investissement	179 885,50			179 886	179 886		
	<b>Total recettes d'investissement cumulées</b>	<b>3 376 403,27</b>	<b>2 969 452,97</b>	<b>3 705 098,58</b>	406 950	- 328 695	14%	-9%
	<b>Reste à réaliser</b>	<b>71 886,70</b>	<b>71 886,70</b>	<b>110 000,00</b>	-	- 38 113	0%	-35%
<b>TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT</b>								
20-21-23	<b>Total dépenses d'équipements</b>	<b>1 975 760,00</b>	<b>1 320 467,02</b>	<b>1 989 021,31</b>	655 293	- 13 261	50%	-1%
1 641	Remboursements d'emprunts et dettes (capital)	571 930,00	586 929,61	587 000,00	- 15 000	- 15 070	-3%	-3%
165	Dépôts et cautionnements	-	850,00	-	- 850	-	-100%	
20	Dépenses imprévues	-	-	102 486,28	-	- 102 486		-100%
	<b>Total dépenses financières</b>	<b>571 930,00</b>	<b>587 779,61</b>	<b>689 486,28</b>	- 15 850	- 117 556	-3%	-17%
	<b>Total dépenses réelles d'investissement</b>	<b>2 547 690,00</b>	<b>1 908 246,63</b>	<b>2 678 507,59</b>	639 443	- 130 818	34%	-5%
40	Opération ordre transfert entre sections	-	178,00	178,00	- 178	- 178	-100%	-100%
41	Opérations patrimoniales		20 080,43		- 20 080	-	-100%	
	<b>Total dépenses d'investissement</b>	<b>2 547 690,00</b>	<b>1 928 505,06</b>	<b>2 678 685,59</b>	619 185	- 130 996	32%	-5%
1	Solde d'exécution négatif reporté ou anticipé	-	861 062,41	861 062,41	- 861 062	- 861 062	-100%	-100%
	<b>Reste à réaliser</b>	<b>900 599,97</b>	<b>900 599,97</b>	<b>275 350,58</b>	-	625 249	0%	227%

déficit d'invest (yc RAR) N -1 => versé en recettes d'invest de N au 1068

Solde d'exécution invest positif de N-1 reporté en recettes d'invest de N au 001

# BP 2024 Section investissement

18

## Ecarts BP 2024/CA 2023-BP 2023

	Ecarts/CA 2023	Ecarts/BP 2023
<b><u>Ressources réelles d'investissement:</u></b>	<b>-1368,6 K€</b>	<b>-232,2 K€</b>
• Subventions :	+67,1 K€ (yc RAR 23)	+105,2 K€
• FCTVA :	+40 K€	+40,2 K€
• Taxe aménagement :	-1168,1 K€(Lidl)	0 K€
• Excédent de fct capitalisé:	-377,6 K€	- 377,6 K€
• Produits de cession:	+70 K€	
<b><u>Dépenses réelles d'investissement :</u></b>	<b>+639,4 K€</b>	<b>-130,9 K€</b>
• Equipements:	+655,3 K€(yc RAR 23)	-13,3 K€
• Remboursement d'emprunts:	-15 K€	- 15,1 K€
• Dépôts cautionnements:	-0,9 K€	
• Dépenses imprévues :		- 102,5 K€

## Budget dépenses d'équipements 2024 par opération et RAR 2023

n°	Investissements programmés	2024
361	Matériel divers - Mobilier urbain	43 220
400	Local jeune MJC	8 000
450	Réaménagement et végétalisation cour EM du Bret	256 000
451	Extension EP J Fert	70 000
453	Archives + traitement + classement	35 000
455	Cuisine centrale	34 000
458	Stade (store banne)	6 500
458	Stade (étude pelouse synthétique)	5 000
460	Modification PLU	79 200
467	Vidéoprotection passive	91 000
467	Réseau sécurité (bornes incendie)	4 000
469	Investissements récurrents écoles	7 300
472	Galet - culture	14 200
478	Renforcement évacuation eaux pluviales prés Villars	330 000
482	Fourgonnette électrique services techniques	15 000
491	Centre technique	30 000
498	Informatique et téléphonie mairie	54 000
509	Sécurisation montée Balmont	20 000
509	Voirie Résidence Desay	60 000
509	Réaménagement du centre village (maison médicale ...)	305 200
509	Réaménagement chemin de la Reste (géomètre)	5 000
509	Réaménagement chemin des Roches	25 000
509	Extension réseau électrique	10 000
509	Travaux divers	40 000
511	Acquisitions foncières Prés de Veyssieux (EPF)	26 940
511	Acquisitions foncières terrain	99 000
511	Subventions foncières	30 000
523	Groupe scolaire + restaurant scolaire	150 000
540	Etude projet aménagement du Bret	10 000
543	Halle aux associations	30 000
546	Aménagement Bourg centre	55 200
549	Bornes électriques (borne forain)	7 000
550	Rénovation énergétique bâtiments communaux	20 000
	RAR année N-1	900 600
	<b>TOTAL</b>	<b>2 876 360</b>

# **Subventions 2024**

## *Chapitre 65*

20

Budget Subventions 2024	Subventions 2024 demandées	BP 2024 subv proposée	Subventions nature - hébergement 2024	Subv versée en 2023	Subv versée en 2022	Subv versée en 2021	Subv versée en 2020	Subv versée en 2019
<b>Subventions Associations</b>								
Amicale des donneurs de sang	200 €	150 €		150 €	200 €	200 €	200 €	400 €
Amicale Jogging Talançonnais AJT	1 000 €	500 €	7 588 €	500 €	600 €	700 €	800 €	950 €
Amis du Village							250 €	250 €
Anciens Combattants		600 €		300 €	300 €	300 €	300 €	460 €
Cercle de l'Amitié du 3eme Age	1 500 €	800 €	7 849 €	800 €	1 000 €	1 200 €	1 500 €	1 500 €
Chorale Chantelude	500 €	300 €	1 530 €	400 €	500 €	600 €	800 €	800 €
Classes (conscrits)	2 500 €	2 000 €		2 000 €	2 000 €	2 000 €		2 400 €
Club sportif Reyrieux (Basket)	10 000 €	5 000 €	38 674 €	6 000 €	7 000 €	8 000 €	10 000 €	11 500 €
Club sportif Reyrieux (Football)	3 000 €	3 000 €	70 824 €	3 000 €	4 000 €	4 000 €	4 125 €	4 125 €
Comité des fêtes de Reyrieux		2 000 €					2 200 €	2 200 €
Espace Talançonnais	230 660 €	230 000 €	55 694 €	195 000 €	134 000 €	135 000 €	150 335 €	142 995 €
Fraternelle Boule de Reyrieux	3 500 €		6 626 €	1 500 €	2 000 €	2 400 €	3 000 €	3 000 €
Gymnastique Volontaire Talançonnaise	600 €	300 €	6 194 €	300 €		500 €	600 €	600 €
Hom'art					200 €	200 €	250 €	250 €
Judo Club Talançonnais			2 131 €				600 €	600 €
Kapps Sladjana			2 797 €					600 €
Karaté SVKC			3 197 €					
Kuzuré			1 066 €					
MJC Trait d'Union	91 000 €	80 000 €	117 489 €	85 000 €	78 000 €	100 000 €	112 996 €	119 858 €
Prenons racines				150 €	200 €			
Reyrieux Fairball Club (futsal)							600 €	600 €
Pompiers Trévoux							250 €	250 €
Pompiers Trévoux (jeunes)							200 €	200 €
Sapeurs Pompiers Retraités	250 €	150 €		150 €		200 €	200 €	200 €
Scrap des Anges			4 458 €					
Société de Chasse				200 €	300 €	400 €	500 €	500 €
Solidarité MADA				150 €	200 €			
SPA		535 €						
Talensel			1 025 €					
Tennis Club Talançonnais	3 300 €	3 000 €	16 295 €	3 000 €	2 500 €	1 700 €	4 200 €	4 000 €
Troupe de Berlimbimbroque	1 000 €	400 €	9 482 €	500 €	600 €		1 200 €	1 700 €
Val Dombes Villages Roumains	300 €			150 €	200 €	400 €	700 €	1 200 €
Voix du Tigre Blanc	300 €		1 598 €	150 €	200 €	200 €		700 €
Volley Club Talançonnais		1 500 €		2 000 €	3 000 €	3 700 €	4 700 €	4 700 €
<b>Sous-TOTAL (1)</b>	<b>349 610 €</b>	<b>330 235 €</b>	<b>354 517 €</b>	<b>301 400 €</b>	<b>237 000 €</b>	<b>261 700 €</b>	<b>301 106 €</b>	<b>307 138 €</b>
<b>Subventions Ecoles</b>								
Sou des Ecoles	4 491 €	3 500 €	2 951 €	2 200 €	3 200 €	3 600 €	4 500 €	4 500 €
Ecoles primaire (projet culturel EP)		4 500 €		6 000 €				
Ecole maternelle		4 000 €		390 €				
Ecole Privée		61 200 €		60 918 €	62 769 €	45 211 €	42 597 €	29 041 €
<b>Sous-TOTAL (2)</b>	<b>- €</b>	<b>73 200 €</b>	<b>2 951 €</b>	<b>69 508 €</b>	<b>65 969 €</b>	<b>48 811 €</b>	<b>47 097 €</b>	<b>33 541 €</b>

# Subventions associations et écoles 2024

**Ecart 2024/2023**  
**+32 527,25 €**

## Subventions associations

**+28 835,00 €**

## Subventions écoles

**+3 692,25 €**

# Subvention CCAS 2024

Afin de permettre au CCAS de mener ses actions, il est proposé de lui verser une subvention de :

**23 400€**

# Subvention au RASED pour l'année scolaire 2024

Lors de la séance du Conseil Municipal du 22 mai 2023, l'Assemblée a décidé d'accorder une subvention au RASED (Réseau d'aide spécialisé aux élèves en difficulté) au titre des exercices 2021/2022 et 2022/2023

La demande de subvention annuelle s'élève à 1€ par élève et permet de financer le matériel nécessaire à l'exercice des métiers éducatifs au sein de nos écoles (constitué de mallettes contenant des outils propres à l'exercice de leurs missions). Par souci d'équité, une demande étant adressée chaque année à l'ensemble des communes dans lesquelles le RASED intervient, Mme le Maire propose d'accepter de participer financièrement au RASED, tous les ans, le montant étant de 1 euro par enfant scolarisé sur la commune dans une école publique (maternelle et élémentaire).

Le conseil municipal doit donc délibérer chaque année à la vue des effectifs réels afin de définir la subvention à accorder par année scolaire.

Ainsi, Mme le Maire propose d'accorder une subvention au RASED au titre de l'exercice 2023 / 2024 **488 €** (168 enfants en maternelle et 320 enfants en élémentaire)

Il sera versé à l'Office Centrale de la Coopération à l'Ecole de l'Ain (OCCE)